COMISSÃO ESPECIAL PARA DAR PARECER SOBRE A
PEC 308-A, DE 2004

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA n.º           , DE 2007.
(Do Sr. Deputado William Woo)

Requer  que  seja  convidado  para
audiência  pública  o  presidente  da
Associação  dos  Delegados  de
Polícia do Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro  a Vossa Excelência,  nos termos do Regimento Interno  da
Câmara dos Deputados, que seja convidado para audiência pública o Dr. Carlos Eduardo
Benito Jorge, Presidente da Associação dos Delegados de Polícia do Brasil – ADEPOL,
para prestar informações e opinar acerca da Proposta de Emenda à Constituição nº 308-A,
de 2004.

JUSTIFICAÇÃO

A ADEPOL representa a classe dos Delegados de Polícia e, portanto,
exerce  forte  influência  sobre  as  atividades  da  Polícia  Civil  no  Brasil,  que,
constitucionalmente,  é a polícia  responsável  pelas atividades de polícia  judiciária  e de
investigação criminal.  Assim, tendo em vista a estreita relação entre as atividades das
polícias civis e a PEC 308-A, de 2004, justifica-se o convite do Presidente da ADEPOL
para enriquecer o debate.

Sala das Sessões, em          de junho de 2007

Deputado WILLIAM WOO

*
F
0
5
E
A
7
F
0
2
8
*

  F

05
E

A
7F

02
8